Românii au intrat în Dobrovia fără de nici o rezistență. Se speră că în două săptămâni vor fi ocupat totă provincia cea nouă. *)

Dela congresul național bisericesc al Românilor greco-orient. din Ungaria și Transilvania.

(Raport special al „Tel. Rom.”)

Ședința XIV.

din 16/28 Octombrie 1878.

(Înceiere.)

Dep. Găetan află motivele minorității comisiunei pe deplin valide, pentru aceea este pentru părerea ei.

Presidiul e de părere, că se vor puté împăca amândouă propunerile din comisiune, dacă se va sistemisa un loc de referent în consistoriul metropolitan, însă nu singur numai scolar, ci un referent pentru tôte 3 senatele.